

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; Văn bản số 30/QGPCTT ngày 11/5/2022 của Ban chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022. Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng chống thiên tai và sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai, đặc biệt là mùa mưa bão năm 2022.
- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao năng lực cộng đồng về phòng, chống thiên tai đến người dân tại cơ sở.
- Tuyên truyền sâu rộng các quy định pháp luật, kiến thức về phòng chống thiên tai cho người dân tạo được sự đồng thuận, ý thức chủ động của nhân dân trong phòng chống thiên tai.
- Cổ vũ tinh thần nhân dân, cán bộ, chiến sĩ trong công tác phòng, chống thiên tai.

**2. Yêu cầu**

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng trên toàn tỉnh, phù hợp với điều kiện tình hình thiên tai với từng địa phương góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức để chủ động phòng ngừa thiên tai.
- Đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành trung ương và của tỉnh về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19, thiết thực hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, lãng phí, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng sở, ngành và tình hình phòng chống thiên tai tại địa phương.
- Huy động được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, cá nhân đối với công tác phòng chống thiên tai.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện:

+ Các ban, ngành đoàn thể các cấp gửi báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai cùng cấp.

+ Cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai cấp dưới tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cơ quan phòng, chống thiên tai cấp trên và Ủy ban nhân dân cùng cấp.

+ Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh tổng hợp kết quả triển khai của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, các sở, ngành; báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai và Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 15/6/2022.

## II. NỘI DUNG

**1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022:** “Cộng đồng bền vững, thích ứng thiên tai”.

**2. Thời gian thực hiện:** Tháng 5/2022 (Các hoạt động hưởng ứng tập trung từ ngày 15 - 22/5/2022).

### 3. Các hoạt động

#### 3.1. Truyền thông, tuyên truyền

##### 3.1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; Thư của Chủ tịch nước gửi đồng bào và chiến sĩ cả nước nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống phòng chống thiên tai. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống thiên tai, công tác kiểm tra xử lý vi phạm.

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng chống thiên tai.

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng chống thiên tai tại cơ quan, cộng đồng.

##### 3.1.2. Hình thức

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử Website của các sở, ngành, các cấp tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan, trực tiếp tại cơ quan và trong cộng đồng

+ Tổ chức treo pano, băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022.

+ Tuyên truyền qua các cuộc họp tại cơ quan, khu dân cư, buổi sinh hoạt tổ/câu lạc bộ; hệ thống loa phát thanh, truyền thanh phường/xã.

### 3.1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022 (15-22/5/2022).
- Chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên tai (22/5/1946-22/5/2022).
- Đảm bảo an toàn cho xã hội trước thiên tai không chỉ là trách nhiệm mà còn là bổn phận của chúng ta.
- Niềm vui và hạnh phúc lớn nhất trong sự nghiệp của chúng ta là cống hiến cho sự bình an của xã hội trước thiên tai.
- Cộng đồng bền vững thích ứng thiên tai.
- Các khẩu hiệu tuyên truyền khác phù hợp đặc điểm, tình hình thiên tai tại địa phương.

3.2. Kiểm tra, rà soát và thực hiện các biện pháp nâng cao an toàn cho hệ thống công trình phòng chống thiên tai; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng

3.2.1. Kiểm tra, rà soát và có phương án nâng cao an toàn cho hệ thống công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng theo phương châm 4 tại chỗ.

3.2.2. Tổ chức rà soát và cấm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao rủi ro thiên tai (*khu vực dễ bị ngập lụt, xảy ra lũ quét, sạt lở đất, khu vực sụt lún, sạt lở bờ sông, bờ suối...*).

3.2.3. Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh

1.1. Chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia.

1.2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia, Quyết định 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Thư của Chủ tịch nước trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử Website,...

1.3. Tổ chức treo pano với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 (15-22/5), ngày truyền thống phòng chống thiên tai 22/5 tại trụ sở Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

1.4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh) hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch này.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

2.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng chống thiên tai của ngành giáo dục; tuyên truyền phổ biến Quyết định số 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục từ mầm non đến phổ thông tổ chức tuyên truyền, lồng ghép một số nội dung: Công bố Tuần lễ Quốc gia, đọc thư của Chủ tịch nước, chiếu phim hướng dẫn kiến thức kỹ năng về phòng chống thiên tai trong trường học, ...

2.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh trong nhà trường, nhất là trong dịp nghỉ hè.

2.4. Kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai trong ngành giáo dục.

2.5. Tổ chức treo pano với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2022, ngày truyền thống phòng chống thiên tai 22/5 tại trụ sở trụ sở cơ quan và các trường học.

2.6. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

3.1. Xây dựng và phê duyệt kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia của ngành.

3.2. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo, chí tăng cường thông tin, truyền thông về ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai; đăng tải thư của Chủ tịch nước gửi đồng bào chiến sĩ cả nước; tăng cường thời lượng phát sóng và đưa tin các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam (22/5) do các cơ quan Trung ương và địa phương thực hiện.

3.3. Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai được duyệt.

3.4. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia, Quyết định 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử Website,...

3.5. Tổ chức treo pano với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2022, ngày truyền thống phòng chống thiên tai 22/5 tại trụ sở cơ quan.

3.6. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

#### **4. Sở Tài nguyên và Môi trường**

4.1. Xây dựng và phê duyệt kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia của ngành; tuyên truyền phổ biến Quyết định số 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4.2. Tuyên truyền về ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam trong hệ thống ngành tài nguyên môi trường.

4.3. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Luật khí tượng thủy văn và các văn bản hướng dẫn; các quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai; các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm; khai thác, sử dụng hiệu quả các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai để nâng cao nhận thức, năng lực cho người làm công tác dự báo, cảnh báo thiên tai và người dân.

4.4. Tổ chức treo pano với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2022, ngày truyền thống phòng chống thiên tai 22/5 tại trụ sở cơ quan.

4.5. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

#### **5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

5.1. Xây dựng và phê duyệt kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia của ngành; tuyên truyền phổ biến Quyết định số 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

5.2. Tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam (22/5) trong hệ thống ngành Lao động, Thương binh và xã hội các cấp.

5.3. Chỉ đạo tổ chức triển khai một số hoạt động tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức cho người khuyết tật, tăng cường năng lực, hòa nhập người khuyết tật để phòng ngừa, ứng phó với thiên tai.

5.4. Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai được duyệt.

5.5. Tổ chức treo pano với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2022, ngày truyền thống phòng chống thiên tai 22/5 tại trụ sở cơ quan.

5.6. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

## **6. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

6.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia của Hội; tuyên truyền phổ biến Quyết định số 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

6.2. Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng và cán bộ Hội chữ thập đỏ các cấp về phòng chống thiên tai.

6.3. Tổ chức treo pano với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2022, ngày truyền thống phòng chống thiên tai 22/5 tại trụ sở cơ quan.

6.4. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

## **7. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh**

7.1. Tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất phù hợp về mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam (22/5) nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và người dân đối với công tác phòng chống thiên tai.

7.2. Tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng, đăng tải các tin bài nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai; công tác chỉ đạo điều hành, các bài học kinh nghiệm, tấm gương điển hình trong công tác phòng chống thiên tai...

7.3. Phổ biến thư của Chủ tịch nước gửi đồng bào chiến sĩ cả nước.

7.4. Đưa tin các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam (22/5) do các sở, ngành và địa phương thực hiện nhằm tạo ra một chiến dịch truyền thông hiệu quả.

7.5. Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, tải về từ địa chỉ sau:

[https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu\\_eSaTbigmxy8d8keaPC0\\_FYsx5pb](https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu_eSaTbigmxy8d8keaPC0_FYsx5pb)

<http://drive.google.com/drive/folders/1QyLbccigZGn7Lm34T0D414C7q270iU6e?usp=sharing>).

7.6. Tuyên truyền phổ biến Quyết định số 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

7.7. Tổng hợp kết quả triển khai của đơn vị, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

## **8. Các sở, ban ngành và các cơ quan liên quan**

8.1. Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia của cơ quan; tuyên truyền phổ biến Quyết định số 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

8.2. Tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai của Việt Nam (22/5).

8.3. Tổ chức treo pano với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2022, ngày truyền thống phòng chống thiên tai 22/5 tại trụ sở cơ quan.

8.4. Đẩy mạnh việc kiểm tra thực hiện các nội dung theo kế hoạch phòng chống thiên tai được duyệt.

8.5. Tổng hợp kết quả triển khai của ngành, báo cáo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

## **9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

9.1. Ban hành kế hoạch Tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố; tuyên truyền phổ biến Quyết định số 173/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

9.2. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai. Tăng cường các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người dân, cộng đồng và trong trường học.

9.3. Tổ chức thông tin, truyền thông thông qua hệ thống đài truyền hình, truyền thanh, cơ quan báo chí địa phương và trang thông tin phòng chống thiên tai cấp huyện, cấp xã (facebook) về chủ đề, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 và kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai, tình hình thiên tai và giải pháp phòng tránh tại địa phương, Thư của Chủ tịch nước. Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai như pano, băng rôn, phướn; tải về từ địa chỉ sau: [https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu\\_eSaTbigmxy8d8keaPC0\\_FYsx5pb](https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu_eSaTbigmxy8d8keaPC0_FYsx5pb)

9.4. Tổ chức truyền tải thông điệp truyền thông, tuyên truyền tại cơ sở; hỗ trợ, phối hợp với Hội Người cao tuổi hướng dẫn già làng, trưởng bản, người cao tuổi có uy tín trong cộng đồng tuyên truyền tới người dân về phòng, chống thiên tai tại cơ sở. Tài liệu, địa chỉ khai thác tài liệu tuyên truyền (Chỗ ở an toàn cho người dân miền núi; phòng tránh sạt lở đất, lũ quét; phòng tránh dông, lốc sét, mưa đá, phòng tránh rét đậm, rét hại) tải về từ địa chỉ sau: <http://drive.google.com/drive/folders/1QyLbccIGzGn7Lm34T0D414C7q270iU6e?usp=sharing>).

9.5. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn kiểm tra, rà soát kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng theo phương châm 4 tại chỗ, đặc biệt là công tác chuẩn bị ứng phó mùa mưa bão năm 2022.

9.6. Tổ chức rà soát và tổ chức cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét...).


9.7. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 và kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống

phòng chống thiên tai tại trụ sở cơ quan phòng chống thiên tai cấp huyện và trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn.

*(Khung kế hoạch chi tiết hoạt động của các sở ngành địa phương tại phụ lục kèm theo)*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022002C các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:** 

- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thường trú các báo: Nhân dân, Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường, Thông tấn xã VN;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh;
- Chánh, Phó CVP (NLN) UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NLN 

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thế Phước**



**KHUNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI  
NĂM 2022 CHỦ ĐỀ “CỘNG ĐỒNG BỀN VỮNG, THÍCH ỨNG THIÊN TAI”**

*(Kèm theo Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 16/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái)*

STT	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN TỈNH</b>			
1	Tổ chức treo pa nô, băng rôn với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, ngày truyền thống phòng chống thiên tai (22/5) tại trụ sở Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh.	Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh		Tháng 5
2	Chỉ đạo các sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện đẩy mạnh việc rà soát, kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai, đặc biệt là trong mùa mưa bão năm 2022.	Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các huyện, thị xã, thành phố	Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh	Tháng 5
<b>II</b>	<b>CÁC SỞ, BAN, NGÀNH THÀNH VIÊN BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN TỈNH</b>			
1	Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu về Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2022 tại trụ sở cơ quan các sở, ngành.	Các sở, ngành, thành viên		Tháng 5

2	Tổ chức thông tin, truyền thông thông qua các cơ quan thông tin đại chúng và mạng xã hội (facebook) về: Tuần lễ Quốc gia 2022, Thư của Chủ tịch nước, (tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông, clip hướng dẫn kỹ năng phòng, tránh thiên tai, ...) và công tác phòng chống thiên tai.	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Yên Bái	Ban Chỉ huy PCTT- TKCN tỉnh	Tháng 5
3	Tổ chức rà soát kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai của các sở, ngành, thành viên.	Các sở, ngành, thành viên	Ban Chỉ huy PCTT- TKCN tỉnh	Tháng 5
4	Tổng hợp kết quả triển khai của sở, ngành, thành viên Ban chỉ huy PCTT- TKCN tỉnh báo cáo Ban chỉ huy PCTT- TKCN tỉnh	Các sở, ngành, thành viên		10/6/2022
5	Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp			Tháng 5
<b>III</b>	<b>ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ</b>			
1	Tổ chức treo pano, băng rôn với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng chống thiên tai, ngày truyền thống phòng chống thiên tai (22/5) tại trụ sở cơ quan Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp.	UBND các huyện, thị xã, thành phố		Tháng 5

2	Tổ chức thông tin, truyền thông thông qua hệ thống đài truyền thanh địa phương và Trang thông tin phòng chống thiên tai, huyện, xã (facebook) về chủ đề; Tuần lễ Quốc gia 2022, Thư của Chủ tịch nước ( <i>tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông, clip hướng dẫn kỹ năng phòng, tránh thiên tai,...</i> ) và công tác phòng chống thiên tai tại địa phương.	Đài truyền thanh địa phương; Ban chỉ huy PCTT-TKCN cấp huyện, cấp xã	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 5
3	Tổ chức truyền tải thông điệp truyền thông, tuyên truyền tại cơ sở; hỗ trợ, phối hợp với Hội Người cao tuổi hướng dẫn già làng, trưởng bản, người cao tuổi có uy tín trong cộng đồng tuyên truyền tới người dân về phòng, chống thiên tai tại cơ sở	Ban Chỉ huy PCTT-TKCN cấp huyện, xã	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 5
4	Tổ chức rà soát kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai của cấp huyện, cấp xã, đặc biệt là công tác chuẩn bị ứng phó mùa mưa bão năm 2022.	Ban chỉ huy PCTT-TKCN cấp huyện, cấp xã		Tháng 5
5	Báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh ( <i>qua Văn phòng thường trực đặt tại Chi cục Thủy lợi, tổ 1, Phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái</i> ).	Ban chỉ huy PCTT-TKCN cấp huyện		10/6/2022

**Ghi chú:** Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, tải về từ địa chỉ sau:

[https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu\\_eSaTbigmxy8d8keaPC0\\_FYsx5pb](https://drive.google.com/drive/folders/1oJEu_eSaTbigmxy8d8keaPC0_FYsx5pb)

<http://drive.google.com/drive/folders/1QyLbcciGzGn7Lm34T0D414C7q270iU6e?usp=sharing>).